جهانجهان شهرشهر

سال۲۰۲۲درسیاستخارجیچطورگذشت؟

سال
قدرت
سخت

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

روسیه در 24 فوریه 2022 )5 اسفند 1400( به اوکراین حمله کرد. مسکو تاکنون 20درصد از خاک این

کشور را تصرف و به خاک خود ملحق ساخته است. براساس آمارهای منتشرشده از سوی آژانس پناهندگان

سازمان ملل، بر اثر جنگ 7.7میلیون نفر در داخل اوکراین آواره شده و 5.3 میلیون نفر دیگر نیز از این

کشور گریخته اند. آمارهای منتشرشده از سوی وزارت دفاع آمریکا آمار کشته شدگان کلی جنگ اوکراین

را 200 هزار نفر تخمین زده است.

این جنگ فارغ از هزینه هایش برای روسیه و اوکراین، اقتصاد جهان را نیز با بحران مواجه ساخته است.

افزایش قیمت نفت و گاز در پی تحریم صادرات انرژی روسیه و کاهش صادرات گندم و غلات توسط مسکو

و کی یف که بزرگ ترین صادر کنندگان این محصولات در جهان هستند، به گرانی سوخت و مواد غذایی

در سراسر جهان دامن زده است.

کشور کوچک قطر از 20 نوامبر تا 1۸ دسامبر 2022 )2۹ آبان تا 27 آذر 1401( میزبان جام جهانی

فوتبال بود. این کشور سه میلیون نفر جمعیت دارد که تنها 10 درصد آن )313 هزار نفر( شهروند قطر

به حساب می آیند. با وجود جمعیت کم، درآمد قطر از صادرات انرژی به سالانه بیش از 100 میلیارد دلار

می رسد. قطر با اتکا به درآمدهای بالا و جمعیت کم، بیش از 200 میلیارد دلار برای برگزاری جام جهانی

در میانه این اقدام، در اواســـط تابستان زمزمه سفر نانسی پلوسی، رئیس مجلس

نمایندگان به جزیره تایوان در جریان یک تور منطقه ای در شـــرق آسیا، آغاز شد.

انتشـــار این خبر دوره ای از تلاطم را موجب شد به گونه ای که چین از نظر نظامی

و سیاسی دست به تهدید آمریکا زد. با این حال پلوسی روز دوم اوت 2022 )11

مرداد 1401( وارد تایپه شد.

مامـــوران پلیس فدرال آمریکا )اف بی آی( روز ۸ اوت 2022 )10 مرداد 1401( خانه ترامپ در ایالت فلوریدا

را تفتیش کردند. اف بی آی این اقدام را براساس درخواست وزارت دادگستری آمریکا انجام داد. این وزارتخانه

معتقد است ترامپ پس از پایان ریاست جمهوری اش از تحویل تعداد زیادی از اسناد محرمانه به سازمان آرشیو

اسناد ملی خودداری کرده و به این ترتیب متهم به نقض قانون است. ترامپ و طرفدارانش اما نظر دیگری دارند

و می گویند نگهداری برخی از اسناد غیرمحرمانه توسط روسای جمهور آمریکا معمول است و وزارت دادگستری

دولت بایدن، برای جلوگیری از نامزدی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 2024 دستور حمله به عمارت

مارالاگو را صادر کرده است. در پیامد این حمله، در روز 2۸ اکتبر 2022 )6 آبان 1401( منزل نانسی پلوسی

رئیس وقت مجلس نمایندگان آمریکا مورد حمله قرار گرفت. پلوسی که رهبر دموکرات ها در مجلس نمایندگان

به شمار می رفت، در دوران مسئولیتش چالش هایی شدید با ترامپ داشت.

در سال 2017، سیاستمداران راست گرا بر سیاست در آمریکای لاتین مسلط شدند اما از سال 201۸ با انتخاب

نزدیک 50 نفر نیز به حاضران در آشوب ها مربوط می شود. غرب به بهانه این آشوب ها دست به افزایش تحریم ها علیه ایران، معلق

ساختن مذاکرات احیای توافق هسته ای و اخراج ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل متحد زده است.

شـــی جین پینگ، رئیس جمهـــور چین روز 7 دســـامبر 2022 )16 آذر 1401( بـــه ریاض پایتخت

عربستان سعودی سفر کرد. وی در جریان این سفر ضمن دیدار با مقامات سعودی در جلساتی مشترک

با اعضای شورای همکاری خلیج فارس و همچنین اتحادیه عرب حضور یافت. تمهیدات این سفر تقریبا

مشابه با سفر سال گذشته جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا به عربستان بود با این تفاوت که برنامه استقبال